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1 Úvod

Tato práce je věnována studiu artefaktuální kultury pozdně středověké vesnice se

zaměřením na kovové artefakty. V rámci tohoto studia jsem zpracovával nálezy z výzkumu

pomocí detektoru kovů, který proběhl v roce 2013 v rámci univerzitních letních praxí na zaniklé

středověké vesnici Sloupek (k. ú. Těškov, okr. Rokycany). Výzkum byl vyvolán poničením části

lokality detektoráři, po kterých zůstalo několik desítek jam a několik ţelezných předmětů

ponechaných na pařezech. Proto byl pod vedením P. Vařeky proveden předstihový výzkum

pomocí detektoru kovů, jehoţ cílem bylo zachránit zbývající kovové předměty před zcizením a

nezákonnými výkopy. Výzkum této lokality byl realizován v letech 2005-2010 a byl prováděn

katedrou archeologie FF Západočeské univerzity v Plzni, v rámci projektu „Opomíjená

archeologie“. Nálezy z této lokality jsou srovnávány s výsledky studia kovových artefaktů

z dalších zkoumaných středověkých vsí sledovaného období.

2 Cíle a metoda výzkumu

Cílem této práce je poznání části hmotné kultury pozdně středověké vesnice představované

kovovými předměty, kterou je moţno zachytit pomocí detektoru kovů. Dále budou hodnoceny

další artefakty objevené na lokalitě, bude sledována jejich prostorová distribuce a budou

porovnávány kovových artefaktů z dalších vesnických lokalit. Vedle toho bude zaměřena

pozornost na metodu výzkumu pomocí detektoru kovů, její moţnosti vyuţití na ohroţených

lokalitách a dalším přínosu pro archeologii. V práci také budou věnovány kapitoly archeologii

zaniklých středověkých vesnic.

Tento typ metody výzkumu pomocí detektoru kovů byl zvolen na základě několika

činitelů. Nejpodstatnějším faktorem je ohroţení lokality těţbou dřeva, která probíhá postupně na

celé ploše. Dále pak hloubení odvodňovacích rýh způsobujících destrukci zachovaných objektů.

Je také důleţité zmínit, ţe do lokality byl proveden zásah exkavačním výzkumem realizovaným

v severozápadní části vesnice. Kromě těchto negativních důsledků na zachovalost

antropogenních tvarů reliéfu bylo při průzkumu lokality zjištěno značné mnoţství jam

vyhloubených v nedávné době uţivateli detektoru kovů, tudíţ je nutné předpokládat i úbytek

kovových artefaktů, zvláště z drahých kovů. Výzkum byl pod vedením P. Vařeky prováděn ve

čtvercové síti. Pro průchody byla určena ta část vesnice, kde nebyla provedena exkavace. Jedná

se přibliţně o 95% lokality včetně vzdálenějších povrchových dolů, které také byly předmětem

výzkumu. Vytyčeny byly sondy o velikosti 40x40 m, které byly procházeny v liniích, podobně
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jako by probíhal povrchový sběr. Při pozitivním nálezu byl artefakt vyjmut z půdy stejným

způsobem jako při tradiční exkavaci, byl proveden odkryv v mikrosondě, dokumentovány

stratigrafické jednotky, zakresleny řezy v měřítku 1:20 a pořízena fotografická dokumentace

včetně popisu nálezu. V laboratoři byly nalezené artefakty očištěny od hrubých nečistot a

stabilizovány dle konzervačních postupů pod metodickým vedením konzervátora Dušana

Perlíka. Další nutné analýzy artefaktů (např. rentgenování) budou teprve provedeny, stejně jako

podrobná kresebná dokumentace. Nalezené artefakty byly popsány pomocí jednotného

deskriptivního systému a data vloţena do databáze, která zachycuje zvolené deskriptory. V práci

jsou také zjišťovány prostorové vlastnosti artefaktů, u nichţ jsou sledovány detailní prostorové

distribuce na lokalitě. Tyto data byla naměřena pomocí totální stanice a poté jsou zobrazeny

v plánu zaniklé vesnice zhotoveném P. Vařekou v SW ArcMap 10.

Cílem této práce také bude podrobné zhodnocení movité základny zaniklé středověké

vesnice Sloupek, která byla získána pomocí detektoru kovů. Dále budou s pouţitím statistických

metod hledány souvislosti mezi nalezenými předměty a uspořádáním v prostoru.

1, Návrhem projektu je provedení záchranného výzkumu ZSV za pouţití detektoru kovů.

Důvodem ohroţení jsou nájezdy detektorářů, které se projevily v nedávné době. Dále budou

zaznamenány další druhy ohroţení lokality, analýza změn reliéfu a antropogenních tvarů.

Zjištění, zda na lokalitě nedošlo k poškození viditelných antropogenních tvarů reliéfu. Také bude

třeba stanovit, do jaké míry je vesnice ohroţována - těţba dřeva, kumulace odpadu, územní

plánování a jiné.

2, Celá lokalita bude prozkoumána metodou průchodů s detektorem kovů v pravidelné

síti.

3, Metody zpracování

2.1 Okruhy otázek

1. Lze efektivně zkoumat část hmotné kultury zahrnující kovové artefakty?

2. Je průzkum pomocí detektoru kovů účinnou metodou v rámci archeologického výzkumu

v lesním prostředí?

3. Lze pomocí této metody vyzvednout veškeré kovové předměty na lokalitě?

4. Umoţní prostorová distribuce artefaktů poznání struktury a funkce jednotlivých

komponent?
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5. Jaké je kvantitativní zastoupení jednotlivých druhů nálezů a jaká je jejich výpověď o

ţivotě na vesnici.

6. Komparace nálezů ze zaniklých vsí zkoumaných odkryvem (Pfaffenslag, Mstěnice,

Bystřec, Konůvky, Svídna) a nálezů získaných detektorem kovů (Sloupek).

3 Problematika zaniklých středověkých vsí

Dle historiků, zaměřujících se na období 14. - 15. století, je spojováno zanikání vesnic

s krizovými jevy této doby. V evropských zemích jich zanikly stovky aţ tisíce. Archeologové se

zabývají i dalšími příčinami výrazné redukce vesnic, zvláště v některých regionech se jejich

počet sníţil aţ o polovinu, jako jsou např. klimatické procesy s problematikou tzv. trvale

udrţitelného rozvoje. Podstata pustnutí vesnic je o dlouhodobých vlivech a stavech ekonomické

společnosti, vlivy náhodné či okamţité zjevné případy nemají tak velký význam (Beresford

1965). Většina zkoumaných vesnic vznikala ve 13. století. Kolonizace zemědělsky nevhodných

ploch byla způsobena rapidně se zvyšujícím počtem obyvatelstva a také vznikem církevních

institucí a šlechty. Tehdy se kolonizovala nejen nová území na tzv. hvozdu, ale rozšiřovala se

místa jiţ v minulosti osidlovaná (Měřínský 1987, 121). V této době bylo sídelní území

rozšiřováno i do lesních ploch a výše poloţených oblastí s málo vhodnými podmínkami pro

zemědělství (Nekuda 1987, 35). Nicméně ve 13. století došlo k rozmachu v oblasti pěstování

plodin, technického vybavení a celkově organizace a ucelení pracovních postupů. Začíná se

uplatňovat kombinace vodního a zvířecího potahu, která značně urychlila a usnadnila výrobu.

Osidlování neúrodných oblastí vedlo ke vzniku specializovaného hospodářství (např. chov

dobytka), pěstování obilnin, intenzivní těţbě a zpracování surovin, a občas byla sídla budována

záměrně, kvůli této činnosti (Měřínský 1987, 122). Nejedná se jen o hornictví, ale i o těţbu

dřeva, které jako materiál, bylo ve středověku základní surovinou. Toto však vedlo k masivnímu

odlesňování středověké krajiny, coţ mohlo mít za následek silné eroze a znehodnocení orné

půdy, proto nebylo moţné některá místa osidlovat více neţ 200 let a vesnice zchátraly (Dudková

– Orna – Vařeka 2008, 6-8). Zanikání vesnic mohly způsobit i tepelné výkyvy, které v letech

1430-1464 svým razantním ochlazením způsobilo neúrodu a pravděpodobně i úbytek

obyvatelstva (Měřínský 1987, 113, Čechura 1987, 129-155).

Některé vesnice, které zanikly na konci středověku, byly v 16. století znovu obnoveny.

V tomto období jsou technologie a hospodářské na vyšší úrovni, také jsou příznivé klimatické

podmínky a růst obyvatelstva dává prostor pro návrat do opuštěných míst. Nastává nárůst
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osídlení, které pokrývalo souvisle území Čech a Moravy. Avšak většina stávajících i nově

vybudovaných sídelních ploch byla na počátku 17. století, kdy trvá třicetiletá válka (1618-1648),


[…]


Místo nálezu: důl 2

Přítomnost jiných artefaktů: ne

Nález č. H95

Identifikace nálezu: hřeb

Materiál: ţelezo

Hmotnost: 3 g

Rozměry: 17x24 mm (šířka hlavice x délka

dříku)

Místo nálezu: důl 4

Přítomnost jiných artefaktů: ne

103

Nález č. H96

Identifikace nálezu: skoba

Materiál: ţelezo

Hmotnost: 24 g

Rozměry: 16x55 mm (délka ramene x celková

délka)

Místo nálezu: důl 4

Přítomnost jiných artefaktů: ne

Nález č. H97

Identifikace nálezu: zlomek hřebu

Materiál: ţelezo

Hmotnost: 1 g

Rozměry: 6x32 mm (šířka reliktu hlavice x délka dříku)

Místo nálezu: důl 4

Přítomnost jiných artefaktů: ne
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Nález č. H98

Identifikace nálezu: zlomek hřebu

Materiál: ţelezo

Hmotnost: 4 g

Rozměry: 7x35 mm (šířka hlavice x délka dříku)

Místo nálezu: důl 4

Přítomnost jiných artefaktů: ne

Nález č. H99

Identifikace nálezu: hřeb

Materiál: ţelezo

Hmotnost: 2 g

Rozměry: 11x28 mm

Místo nálezu: důl 4

Přítomnost jiných artefaktů: ne
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Nález č. H 101

Identifikace nálezu: část podkovy

Materiál: ţelezo

Hmotnost: 60g

Rozměry: 32x86 mm (šířka ramene x délka)

Místo nálezu: úvozová cesta k dolům 3

Přítomnost jiných artefaktů: ne

Nález č. H 102

Identifikace nálezu: podkova

Materiál: ţelezo

Hmotnost: 318g

Rozměry: 37x131 mm (šířka ramene x délka)

Místo nálezu: úvozová cesta k dolům

Přítomnost jiných artefaktů: ne
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Nález č. P3

Identifikace nálezu: čtyřhran

Materiál: ţelezo

Hmotnost: 23 g

Rozměry: 5x190 mm (šířka x délka)

Místo nálezu: pole - milíř

Přítomnost jiných artefaktů: ne
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15 Přílohy

Tab. 1. Analýza nálezových okolností na ZSV Sloupek

Výzkum detektorem kovů na ZSV

počet

Počet sond v objektech ZSV 25

Počet sond mimo objekty ZSV 64

Počet sond ZSV celkem 89

Počet sond mimo ZSV 18

Celkový počet sond odkrytých při výzkumu 107

Počet nevyhloubených sond na ZSV (nálezy pod kořeny) 5

Počet nevyhloubených sond mimo ZSV (nálezy pod kořeny) 2

Počet sond s nálezy keramiky na ZSV 13

Počet sond s nálezy mazanice na ZSV 3

Počet sond s nálezy keramiky mimo ZSV 0

Počet sond s nálezy mazanice mimo ZSV 0
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Tab. 2. Analýza artefaktů ze ZSV Sloupek

Počet kovových nálezů ze ZSV použitých pro analýzu 67

Zemědělské nástroje počet

týlní část motyky 1

zub z brány 2

Celkem 3

Řemeslnické nástroje počet

dláto 2

kladivo 1

klín 6

Celkem 9

Předměty denní potřeby počet

nůţ 8

Celkem 8

Stavební kování počet

hřeb 9

zlomek hřebu 2

klíč 1

kování 1

skoba 2

zámek 1

Celkem 16

Výstroj koně a jezdce počet

přezka - faléra 1

podkovy 4

část podkovy 11

zlomek ostruhy 1

hřeb - podkovák 1

zlomek hřebu - podkovák 2

Celkem 20

Součásti vozů počet

kování oje vozu 1

kování osy kola vozu 2

Celkem 3
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Součásti oděvu počet

přezka 4

knoflík 1

Celkem 5

Předměty funkčně či blíže nehodnocené nebo recentní počet

kulatina 1

víčko od dýmky 1

knoflík 1

Celkem 3
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Tab. 3. Artefakty - identifikace

počet ks

Počet identifikovaných kovových nálezů ZSV 67

Počet neidentifikovaných kovových nálezů ZSV 20

Celkem kovových artefaktů ZSV 87

Počet identifikovaných kovových artefaktů mimo ZSV 13

Počet neidentifikovaných kovových artefaktů mimo ZSV 3

Celkem kovových artefaktů mimo ZSV 16

Počet keramických zlomků ZSV 56

Počet mazanicových zlomků ZSV 10

Celkem artefaktů ZSV 66

Počet keramických zlomků mimo ZSV 0

Počet mazanicových zlomků mimo ZSV 0

Celkem artefaktů mimo ZSV 0

Počet kovových nálezů nezařazených do období trvání ZSV 3

Počet kovových nálezů nezařazených do období trvání ZSV (mimo ZSV) 2

Tab. 4. Kategorie nálezů ZSV Sloupek četnost

Zemědělské nástroje 3

Řemeslnické nástroje 9

Předměty denní potřeby 8

Stavební kování 16

Výstroj koně a jezdce 19

Součásti vozů 3

Součásti oděvu 5

Předměty funkčně či blíţe nehodnocené nebo recentní 3

Tab. 5. Specifikace polohy nálezů v objektech ZSV Sloupek četnost

jizba 2

komora 3

výheň pro úpravu Fe rudy 6

vodní nádrţ 7

úvozová cesta 5

milíř 1

nespecifikovaný objekt 1
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Tab. 6. Ilegální výkopy na ZSV

počet

Počet výkopů v objektech 13

Počet výkopů mimo objekty 55

Počet kovových nálezů ve výkopech 3

Celkem výkopů ZSV 68
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Plán 1. Interpretace objektů na ZSV Sloupek včetně rozloţení sítě sond z minulých výzkumu