POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Bc. Jan Hauser**

NÁZEV PRÁCE: **Výzkum hmotné kultury zaniklých středověkých vesnic na Plzeňsku a Rokycansku pomocí detektoru kovů - zaniklá středověká vesnice Sloupek (okr. Rokycany)**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Ladislav Čapek, Ph.D.**

TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **dobře**
4. Strukturování práce: **dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **dobře**

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Těžištěm diplomové práce J. Hausera bylo zabývat se vyhodnocením výzkumu zaniklé středověké vsi Sloupek pomocí detektoru kovů a rozborem získané hmotné kultury, tedy především železných a kovových artefaktů. Nutnost provedení preventivního výzkumu pomocí detektoru kovů vyvolalo předchozí poškození lokality nelegálními aktivitami hledačů, tzv. „detektorářů“. Práce je však vzhledem ke své obsahové struktuře a náplně jednotlivých kapitol poněkud nevyvážená. Kapitola zabývající se charakteristikou výzkumu zaniklých středověkých vsí v Čechách a na Moravě je svým

rozsahem a vzhledem k zaměření práce nadbytečná, navíc vychází pouze z omezeného množství či náhodně vybraných zdrojů. Místy se jedná o velmi nestrukturovaný až narativní popis výzkumu středověkých vsí, což se projevuje častým opakováním již výše vyřčeného, a který prozrazuje, že autor není schopen sestavit syntetickou pasáž z dostupných a relevantních informací. V textu se objevuje řada pochybení a nepřesností, např. – ZSV Vilémov se nenachází v Čechách, ale na Moravě, kovové předměty nepocházejí z Bystřecké tvrze, ale z tvrze ve Mstěnicích, komolení názvu vsi Pfaffenschlag apod. Kapitoly týkající se výzkumu zaniklých středověkých vsí a charakteristice středověkého osídlení na Rokycansku jsou místy až příliš mechanicky přepisovány z již publikovaných syntetických článků Rožmberský – Vařeka 2013 a Vařeka – Holata – Rožmberský – Schejbalová 2011 v časopisech *Archeologia historica*. Opět se autor nevyhnul řadě mylných informací, namátkou například: „...V 15. století jsou poprvé v písemných pramenech zaznamenány zaniklé středověké vesnice na Rokycansku...“, „...J. Anderle byl studujícím archeologem...“, či „...V roce 1990 byl proveden povrchový průzkum ZSV Sloupek studenty archeologie...!“.

Stěžejní část práce je věnována vlastnímu detektorovému výzkumu a vyhodnocení získaného souboru železných a kovových artefaktů. Tato část představuje největší přínos k danému tématu, vzhledem k zaměření práce. K navržené metodice lze málo co vytknout, ovšem otázkou je, zda se autorovy vytčené cíle podařilo bezesbytku naplnit. Pozornost zasluhuje prostorová distribuce železných a kovových artefaktů, autor se však mohl pokusit na základě distribuce vymezit jednotlivé areály aktivit, či blíže studovat vztahy mezi jednotlivými komponentami a objekty na ZSV. Autor k tomuto studiu prostorových vztahů ale zřejmě neměl k dispozici podrobnější informace, vzhledem k absenci nálezové zprávy. Během autorova detektorového výzkumu byl získán početný soubor železných a kovových artefaktů, dále také keramika a mazanice. Ovšem soubor kovových artefaktů zřejmě představuje pouze zlomek z kovových nálezů, které byly již vyzvednuty předchozími aktivitami „detektorářů“. Autor se v textu nezmiňuje, zda po revizi výkopů provedených nelegálním detektoringem byly získány další předměty, které byly hledači ponechány na místě. Kvantifikace železných a kovových artefaktů jako součástí hmotné kultury na ZSV Sloupek je tudíž z hlediska předchozího poškození lokality velmi limitována, pozornost mohla být z tohoto důvodu věnována kvantitativním transformacím, zejména kumulaci a redukci artefaktů. Typologicko-morfologický rozbor železných a kovových předmětů je velmi ztížen tím, že nebyla provedena kompletní konzervace předmětů, pouze jejich stabilizace (nelze přičíst na vrub autora). Tím nemohly být při deskripci postihnuty všechny formální znaky a vlastnosti předmětů a v detailu provedení jejich srovnání s jinými železnými a kovovými předměty

pocházející z výzkumů středověkých sídel v Čechách a na Moravě. Také při samotném rozboru předmětů se objevuje řada nepřesností, např. některé hřeby s polokulovitou hlavou jsou nesprávně určeny jako tzv. podkováky, kovové přezky nemusely být vyrobeny z bronzu, bronz imituje pouze zelená patina (k typologii přezek mohla být využita u nás dostupná práce od S. Krabatha).

Za nepříliš šťastnou považuji kapitolu „Závěry“, kde si autor místy až eklekticky odpovídá na předchozí položené otázky vytčené v cílech práce a přechází tak místy rovnou do diskuze, aniž by shrnul hlavní výsledky své práce. Zvláště komparace kovových nálezů ze zaniklých vsí v Čechách a na Moravě, byť získaných jiným způsobem, terénním odkryvem, by zasloužila samostatnou kapitolu. Anglicky psané resumé vypadá, jako by bylo překopírováno přímo z internetového překladače. V seznamu literatury některé citace ve vlastním textu chybí, např. Bašta, J. – Baštová, D. 1988, Beneš, A. 1982, Friedl A. 1931, Hejna, A. 1983. Není oddělena literatura od jiných zdrojů, například vydaných edic písemných pramenů. V rámci celkového hodnocení práce, autor prokázal, že je schopen provést na velmi slušné úrovni detektorový výzkum včetně metodiky zpracování a vyhodnocení získaného souboru dat a artefaktů. Na druhé straně celkový dojem kazí řada nepřesností, překlepů a pochybení, které se v textu na řadě míst objevují. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji s výhradami známku velmi dobře.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 30. 7. 2015

PODPIS: